

# GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercya w półkolumnie, drukiem garmoni, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## Monarchya Austriacka.

### Rzecz urzędowa.

Rzysko kat. gmina Radochońce w obwodzie przemyskim obowiązują się dla uzupełnienia ustanowionej na 170 zł. w. a. dotacyi nauczyciela przy ruskiej szkole trywialnej w Radochońcach dodawać rocznie 30 zł. w. a.

Tę ofiarę ku poparciu oświaty ludu wejskiego podaje c. k. Namiestnictwo z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

## Telegramy.

**Turyń, 15. maja.** Obiega tu pogłoska o expedycyi do południowego Tyrolu, która ma zostawać w związku z przedłożonym pobytem Garibaldeggo w Trescorre.

**Medyolan, 16. maja.** Dzisiejsza *Perseveransa* pisze: Rząd spostrzegł w ostatnich czasach pewny ruch byłych ochotników i emigrantów ku granicom południowego Tyrolu. Ruch ten zaczął się wzmacniać po rozwiązaniu korpusu genueskich karabinierów. Pragnąc zapobiedz gwałtownemu zamiarowi wyprawia rząd posiłki wojskowe na granicę. Pułkownik Nullo z armii południowej aresztowany został z tej przyczyny w Palazzolo. Podejrzanych byłych ochotników i emigrantów wzięto pod dozór, i będą internowani. Znaczna ich liczba przebywająca w Bergamo, będzie niezwłocznie odesłana do Alessandri.

**Medyolan, 15. maja.** Cattabeni, pułkownik rozwiązanej armii południowej, został uwięziony w nocy 13. b. m. w Trescorre. Garibaldi ogłasza w gazecie medyolańskiej list, w którym oznajmia to aresztowanie dokonane bez przepisanych formalności i odstąpienie Cattabeniego do Medyolanu, a zarazem przypomina krajowi, że jeżeli rząd jest obowiązany przestrzegać sprawiedliwości, jest również obowiązkiem jego szanować godność swoich obywateli osobliwie zasłużonych około ojczyzny.

**Frankfurt, 15. maja.** Według doniesień z Kasel nieustąpił Elektor w niczem do wczorajszego wieczora. Wyższy burmistrz w Kasel oświadczył dyrekcji policji, że niemoże złożyć deklaracji żądanej dekretem wyborczym z 26. kwietnia, lecz wypełni swoją powinność jako kierujący wyborami.

**Kassel, 16. maja.** Jenerał Willisen odjechał dopiero ostatnim pociągiem nocnym do Berlina. Rząd heski nie dał jeszcze urzędowej odpowiedzi na żądanie Prus, a burmistrzom na prowincyi rozkazał konfiskować adresy przeciw rozporządzeniu względem wyborów.

**Drezno, 15. maja.** Telegram w *Dresd. Journal* z Frankfurtu donosi: Rząd heski zdecydował się uczynić zadość przedwczesnej uchwale sejmu związkowego i porozumieć się ze związkiem względem dalszego postępowania.

**Petersburg, 16. maja.** Dzisiejsza *Börsenzeitung* donosi: Dekret Cesarza otwiera porty Mikołajowa i Chersonu okrętom zagranicznym. Urzęda celne będą tam otwarte z d. 1. (13.) czerwca.

**Ateny, 9. maja.** Hrabia Kaiserling dotychczasowy pruski sekretarz poselstwa w Konstantynopolu został wysłany jako pełnomocnik do Aten, w miejsce posła pruskiego, którego do Konstantynopola przeniesiono.

**Konstantynopol, 10. maja.** Postanowiono zbudować linię telegraficzną między Konstantynopolem a Bosna Serajem na Pristinę, z zbroczeniem do Prizrend. Jenerał Chesney przybył tu w sprawie kolei nad Eufratem. Austriacko turecki traktat handlowy podpisano 6. b. m.

Riza Basza otrzymał pozwolenie udać się do Brussy dla poratowania zdrowia. Dwa parowce płytko idące udały się do Albanii, i będą stać przy uściu Boyany. Książę Walii nie przybędzie tu przed 17. b. m. Revres Basza został w miejsce Tahira Baszy mianowany gubernatorem Brussy. Komisya do przejrzenia paszportów zagranicznych rajom udzielanych zawiesiła posiedzenia na czas nieograniczony. Prace nad koleją żelazną z Adryanopola zaczną się wkrótce.

**Smyrna, 9. maja.** Porta dozwoliła tutejszemu gubernatorowi wypuścić na wolność zbiegów greckich, którzy tu byli w lazaracie, i na żądanie wydać im paszporta do innych miejsc. Naczelnicy wychodźców chcą udać się do Włoch. Batalion gwardyi udał się zład do Skutari.

## Przegląd polityczny.

**Lwów, 19. maja.** Izba panów na posiedzeniu z dnia 15go b. m. przyjęła po trzechkrotnem odczytaniu projekt do prawa o wolności osobistej i bezpieczeństwie domowem, nie zgodziła się zaś na zmiany poczynione przez izbę deputowanych w projekcie do

prawa o strzeżeniu tajemnicy listów i pieczęci: projekt ten przeto zwróciła izbie deputowanych gwoli dalszego z nim postąpienia.

Sprawa hessen-kasselska zajmuje dotąd jeszcze uwagę całej rzeszy niemieckiej. Ostatni telegram z Drezna donosił, że elektor, uwzględniając życzenia sejmu związkowego, nakłonił się do powstrzymania wyborów na zasadzie ostatnich rozporządzeń rozpisanym. Postanowienie to, jeżeli się sprawdzi, nastąpić musiało po wyjeździe z Kasselu nadzwyczajnego wysłannika pruskiego jenerała Willisena, który, jak wiadomo, nie pozyskał przychylniej na przedstawienia swe odpowiedzi. Ostatni zaś krok elektora, przychylenie się jego do żądań sejmu związkowego, usunie powód do zbrojnego wystąpienia Prus, które dwa korpusy armii zmobilizowały dla poparcia misyi jen. Willisena, czego tem mocniej życzyć sobie wypada, iż zbrojna interwencya pociągnęły za sobą mogła skutki, wewnętrzny pokój całej rzeszy niemieckiej zakłócające.

Rozprawy budżetowe ciała prawodawczego francuskiego nie obejdą się snąć bez zwawych utareczek. Już bowiem pięciu deputowanych opozycyjnych wnieśli poprawkę dążącą do znacznego zmniejszenia wydatków na tajną policję. Chociaż zaś poprawka ta przy znanym składzie ciała prawodawczego zapewne utrzymać się nie zdoła, to jednak rozprawy nad nią nastreżają opozycyi sposobność do gwałtownego powstania na cały system rządu cesarskiego. Tymczasem wojska francuskie w odległej Kochinchinie ciągle zbierają wawrzyny; ostatnie raporta admirała Bannard donoszą znów o nowych zwycięstwach Francuzów nad anamickimi mandarynami. Istotny zaś obrót sprawy meksykańskiej dotąd się nie wyjaśnił. Kiedy bowiem ogłoszono przed parą tygodniami o zupełnej zgodzie między mocarstwami sprzymierzonymi i dowódcami pojedynczych korpusów wyprawy, teraz najnowsze wiadomości donoszą, że dowódca wojsk hiszpańskich zażądać miał od gubernatora Hawanny statków przewozowych dla wycofnięcia z Meksyku całej siły wojskowej hiszpańskiej. W każdym zaś razie zdaje się, iż expedycya meksykańska na dłuższy czas się przeciągnie; zanim zaś materialny rezultat osiągnąć zdoła, tak wielkie spowoduje wydatki i nakłady, iż cały system skarbowy p. Foulda na oszczędności oparty na zupełny szwank wystawić może.

Wojska unii amerykańskiej zajęły Nowy Orlean, trzecie z porządku miasto pod względem ludności i znaczenia w całej północnej Ameryki. Chociaż zaś zajęcie nastąpiło bez walki, bo wojska separatystów ustąpiły za zbliżeniem się floty, zawsze jednak posiadanie wielkiego miasta, nad ujściem olbrzymiej rzeki położonego i głównym składem handlu bawełną będącego, przemawia za przewagą sił unii; wojny jednak jeszcze się nie kończy, bo główne siły separatystów pod jenerałem Johnstone i Beauregard dotąd nie zwalczone. Dalsze zaś trwanie wojny amerykańskiej, to wyrok nędzy na tysiące rodzin i całe miliony ludności w Europie. Już nędza ta, wyrobnikom angielskim do najwyższego stopnia doskwierająca, była głównym przedmiotem rozmów w obu izbach angielskiego parlamentu; a chociaż robotnicy znoszą nieszcześliwe swe położenie z rezygnacją zasłużającą na największe uznanie, to jednak i cierpliwość ich na zbyt długą próbę wystawioną być nie może. Znany ekonomista Bright, wniósł w izbie niższej urządzenie składek po całym kraju na korzyść dystryktów fabrycznych; jakkolwiek zaś na twierdzenie p. Bright, iż Anglia dość jest bogatą, ażeby pamiętać o swych ubogich, każdy się zgodzi, to jednak trudno ażeby i w najbogatszym na świecie kraju, znaczna część ludności jedynie z jałmużny żyć miała.

Książę Napoleon zawitał przed kilkoma dniami do Neapolu i jak łatwo domyśleć się można, z wielkimi przyjęty był uroczystościami. Istotny zaś cel jego podróży, czas dopiero wyjaśni. Chociaż bowiem *Monitor* wyraźnie oświadczył, że Książę nie ma żadnej misyi politycznej, to jednak trudno nie widzieć, że podróż ta w związku jest z odwołaniem jenerała Goyon, a zatem za zmianą kierunku polityki francuskiej względem Rzymu. Jakkolwiek dzienniki uporzycywie twierdzą, że Książę przywiózł teściowi swemu różne propozycje rządu francuskiego, co tem więcej zdaje się być podobnem do prawdy, że całe ministerium piemontekie z Turynu udało się do Neapolu; trudno zaś przypuścić, ażeby przywołanie jego miało nastąpić bez wyraźnej przyczyny. Tymczasem ani pobyt Króla Wiktora Emanuela w Neapolu, ani przybycie Księcia Napoleona, nie zmieni w niczem stanu anarchii i rozprzeżenia, w którym się nowo sklejone państwo włoskie znajduje. Na południu zagraza mu powstanie i niechęć całej prawie ludności; na północy mazyzizm i republikańskie zachcenia byt jego wyraźnie podkopują. Wiadomo że dla powstrzymania nadużyć anarchicznych socyacyi, ministerium zapowiedziało wniesienie projektu do ustawy, prawo stowarzyszenia bliżej określić mającej. Otóż sama ta zapowiedź świadcząca przynajmniej o bóje rządu, najsilniejszą wywołała agitacyę. Tak zwana „*Associazione liberatrice italiana*“ wystąpiła z piorunującą odezwą na sam zamiar rządowy i ustawę dotąd jeszcze nie



promulgowana, wbrew za antinarodowa ogłasza. W Brescii zaś zebrano kupę zapaleńców z emigrantów weneckich i dawnych ochotników Garibaldijskich złożona, w celu napadnięcia na Tyrol południowy, czemu rząd zaledwo przeszkodzić zdołał. Łatwo pojąć, że w obec takiej swawoli i takiego wyuzdania wszelkich namiętności, żaden system rządowy utrzymać się nie może.

Wiedeńska *Donau Zeitung* głównie się teraz walcą w Hercegowinie i Czarnogórze zajmująca, daje wiadomość o ważnych przygotowaniach rządu tureckiego do stłumienia powstańców i stanowczego pokonania Czarnogórców. W Bosnii zorganizowaną być ma formalna rezerwa czynnej armii, w czem Spahowie i Begi (szlachta dawna sławiańska, która się w 15. wieku po bitwie na kosowym polu sturczyła) silnie rządowi dopomagają, trzymając zarazem na wodzy ludność chrześcijańską, którą Porta pod surową odpowiedzialnością władz miejscowych, zupełnie rozbroić kazala. Zdaje się, że ostatnia pożyczka angielska zasilając skarb turecki, nadała mu środków do energicznych uzbrojeń; zawsze jednak trudno przypuścić, ażeby powstanie tak rychło stłumić się dało, zwłaszcza że część sił tureckich Serbii i jej obrotów ciągle pilnować musi.

## Sprawy krajowe.

**Wiedeń, 17. maja.** (Powrót Jej Moś. Cesarzowej.) Jej Moś Cesarzowa przybyła dziś o godzinie 10 z Wenecyi do Payerbach i ztamtąd udała się natychmiast do Reichenau.

(Sprostowanie.) Według *Presse* żadnej nie miało podstawy doniesienie *Gazety kolonijkiej*, jakoby Cesarz Napoleon przyjmował adjutanta Jego ces. Wysokości Arcyksięcia Ferdynanda Maksymiliana. Nie mniej mylnem jest także, że Arcyksiążę przed podróżą do Brukselii otrzymał pismo od Cesarza Francuzów.

(Posiedzenie izby panów z 15. maja.)

Posiedzenie izby panów z d. 15. Maja otwarte zostało o godzinie 11<sup>3/4</sup> pod prezydencją JO. Księcia Karola Auersperga. Na ławicy ministerjalnej zajęli miejsca pp. Mecsery, Lasser i Degenfeld.

Hr. Michał Alban przesłał prośbę o urlop sześciu tygodniowy. Profesorowie wydziału filozoficznego w wszechnicy Wiedeńskiej przesłali zaproszenie wysokiej izby na uroczystość obchodu pamięci Fichtego.

Prezydium izby deputowanych zakomunikowało ostatnie uchwały tej izby w sprawach finansowych.

Projekt do prawa o wolności osobistej i bezpieczeństwie domów odesłany został po raz trzeci i przyjęty jednomyślnie, sam tylko hr. Leo Thun nie powstał z miejsca swego.

Baron Lichtenfels odczytał jako referent sprawozdanie komisji politycznej względem zmian poczynionych przez izbę deputowanych w projekcie do prawa o ubezpieczeniu tajemnicy listów. Komisya nie zgadza się na zmiany takowe i wnosi, ażeby wysoka izba uchwaliła, iż w projekcie przez nią przyjętych żadna zmiana nastąpić nie powinna, krom tej iż w §. 2 miasto słów: „w przypadkach niebezpieczeństwa wojny lub wewnętrznych rozruchów“, słowa: „w przypadkach zagrażającego niebezpieczeństwa wojny lub rozruchów wewnętrznych“ zamieszczone zostały — i ażeby projekt do prawa z tej redakcyi izbie deputowanych gwoli dalszego postępowania zwrócony został.

Baron Hennet wniósł poprawkę o zmianie tytułu projektu do prawa i drugą poprawkę o zmianie pierwszego ustępu §. 2go, obydwie te poprawki po przymówieniu się barona Lichtenfelsa odrzucone, cały zaś projekt do prawa zgodnie z wnioskiem komisji prawie jednomyślnie przyjęty został.

Poczem odroczone posiedzenie do soboty, 17. b. m. godziny 11. rannej.

## Hiszpania.

(Wiadomości bieżące.) Z Madrytu 10. maja wieczorem donoszą drogą telegraficzną, że marszałek O' Donnel i francuzki poseł Barrot odprawili poufną konferencję względem spraw meksykańskich. Do Kadyxu jednak nadeszły 10. maja wiadomości, że Hiszpanie stoją ciągle w Orizabie na stanowisku, które zajęli na mocy traktatu w La Soledad zawartego, a Francuzi dnia 4. kwietnia postąpili do Cordovy. Kongres na posiedzeniu d. 10. b. m. większością 150 głosów przeciw 34 odrzucił projekt prosić Królowę o amnestję dla powstańców z Loyar.

## Francya.

**Paryż, 11. maja.** (Nowy oboz.) Obóz założony na wzgórzach Parmesan w departamencie wschodniej Pirenei, zajęty będzie przez wojsko w końcu miesiąca maja. Obóz ten przeznaczony jest na teraz tylko na ćwiczenia strzelnicze, wszakże zdaje się, iż w przyszłości użyty będzie jako szkoła manewrów wojskowych. Największa przeszkoda użycia go w tym kierunku leży dotąd w trudności i braku środków do transportu, lecz przeszkoda ta wkrótce usunięta zostanie. Część kolei żelaznej Tuluzę z miasteczkiem Montrejeau łączącej w tym jeszcze roku otwartą będzie, a miasteczko tylko o pół mili drogi, odległe jest od wzgórz Lunezan. W przyszłym zaś roku otwartą być ma droga żelazna z Montrejeau do Tarbes, jeżeli trudno roboty, które u podnóża Lamezanu przeprowadzone być mają, dłuższego czasu nie zajmą jak dotąd przypuszczano. W ten czas i większe masy wojska będą mogły być transportowane do obozu na podgórzcu pirenejskim złożonego, z różnych stron a mianowicie z Bordeaux, Agen i Tuluzy, które to

trzy miasta są ostatnimi szpicami w wielkiej sieci drogi żelaznej południowej.

(Podróż p. Mercier.) Dziennik *l'Opinion nationale* twierdzi, iż podróż p. Mercier do Richmondu nie miała wcale polityki na celu, lecz tylko sprawę czysto materialną. We Francyi bowiem tytoń i tabaka są monopolem rządowym, i monopol ten wniósł w r. 1860 187 milionów franków czystego zysku (w r. 1852 tylko 94 milionów.) Kapitał obrotowy zarządu monopolu wynosi 250 milionów franków, zarząd bowiem posiada zawsze znaczne zapasy tytoniu i tytoń na przykład w roku bieżącym konsumowany, pochodzi ze zbiorów 1859 roku. Rząd sprowadza wielką ilość tytoniu z Wirginii i Kentucky; w przecięciu rocznie 20.000 bel po 1250 funt., na których czystego 80 mil. fr. zarabia. Plantatorowie zaś państw tytoniowych postąpili sobie z zbiorem tytoniu tak jak z zbiorem barwełny, prócz tego zbiory w ostatnim roku zupełnie chybiły. W roku przeszłym Wirginia nie zebrala więcej jak 8000 bel a zwykle zbiera 30.000, w Kentucky zaś i Tenesse ubytek ma być jeszcze większy. W roku zaś bieżącym zbiory zdaje się, będą także mało co znaczące, z powodu wojny. Zbiór tytoniu chybił też w Brazylii i na wyspie Kuba, tak iż zapasy w składach francuskich nadzwyczaj się zmniejszyły. Skarb więc francuski słusznie się obawia wielkiego ubytku w dochodach z monopolu tytoniu i tabaki.

Zapewniają, że Król holenderski dnia 14. maja z Paryża wyjedzie.

(Doniesienia z Nowej Kaledonii.) Listy z Nowej Kaledonii donoszą, że wybuchł rozruch przez pokolenie ludozerczych Wagapów wywołany i groził niebezpieczeństwem dla kolonii. Rozruch usmierzony został wspólnem usiłowaniem załogi wojskowej i mieszkańców, tak iż dn. 25. lutego spokojność już przywróconą była.

(Raport z Sajgunu.) *Monitor* zamieścił raport kontradmirała Bonard, z Sajgun 28. marca datowany, donoszący o zdobyciu po energicznej obronie warowni Vinhlong, Francuzi zabrali przysiętem 68 dział i ogromne zapasy ryżu; sami zaś małe tylko ponieśli straty.

(Rewia.) Dnia 13. maja odbył się w Paryżu wielki przegląd wojskowy, na którym się Cesarz i Król Holenderski znajdowali. Zebranego wojska było 45 do 50.000 tysięcy, a mianowicie 64 bataliony piechoty, w połowie gwardyjskiej 35 szwadronów ciężkiej i lekkiej jazdy, 18 baterij artylerji, ekwipaż pontonów i 24 wozów pociagowych. Cesarzowa, Królowa holenderska, Cesarz rzewicz, wszyscy członkowie rodziny cesarskiej i cały dwór, przybyli patrywali się rewii z okien szkoły wojskowej.

(Wniosek poprawki do budżetu.) PP. Darion, Henou, Favre, Olivier i Ricard wnieśli następującą poprawkę do budżetu na rok 1863. „Ministeriam spraw wewnętrznych IV. sekcji bezpieczeństwo publiczne rozdział XIII. wydatki tajne na bezpieczeństwo publiczne domieszczają się z dwóch milionów franków na 600000 franków.

## Włochy.

(Ministrowie do Neapolu. — Przybycie księcia Napoleona.) Z Turynu donoszą pod d. 13. maja, że ministrowie Sella, Depretis, Durando i Pepoli do Neapolu się udali.

Według dziennika *Standaro Catolico* w Genui wychodzącego ministerjum wojny miało rozkazać, ażeby dział do uzbrojenia marynarki przeznaczonych o 1000 sztuk więcej odlano.

Książę Napoleon przybył do Neapolu na pokładzie korwety parowej, „Jerome Napoleon“ dnia 13. maja, o godzinie 6 wieczorem. Huk dział z warowni i z eskadry powitał statek przy wplywie do portu. Poseł francuski, admirał Rigault de Genouilly, dowódca eskadry angielskiej, minister marynarki i minister domu królewskiego udali się zaraz na pokład cesarskiej korwety. Książę wysiadł na ląd i przyjmowany był przy arsenale przez ministrów, prefekta prowincyi i syndyka miasta. Gwardya narodowa tworzyła szpaler. Król oczekiwał zięcia swego przy schodach pałacowych. Według depezy telegraficznej ludność przyjąć miała księcia z balkonem i po przybyciu do pałacu musiał kilkakrotnie pokazać się na festynie.

(Kwestya rzymska.) Jenerał Goyon, który Rzym d. 18. maja opuści, zawiadomił już papieża o swem odwołaniu. Mówią, że sir James Hudson w czasie pobytu swego w Rzymie, miał konferencję z Kardynałem Antonellim. Wszyscy ci, którzy zbliżyli się do angielskiego dyplomaty zapewniają (jak depeza twierdzi), że załatwienie kwestyi rzymskiej za dwa miesiące nastąpi. — Król Franciszek II. choruje na szkarlatynę i prócz Królowej i Królowej matki nikt nie ma do niego przystępu.

(Podróż księcia Napoleona.) Dziennik medyolański *Perseveranza* nie daje wiary nocie *Monitora paryskiego*, według której podróż księcia Napoleona do Neapolu nie miałaby mieć żadnego celu politycznego. *Perseveranza* twierdzi, że według pogłoski powszechnie w Paryżu obiegającej i wiary godnej, książę ma mieć polecenie złożenia teściowi swemu do podpisu akt, który w rym tenże zobowiązałby się uroczystie, iż po odejściu wojsk francuskich z Rzymu nie tylko na państwo rzymskie wojskiem regularnym napadać nie będzie, ale nadto nie dozwoli, ażeby państwo to napastowane było przez ochotników nani napadających. Wierzą powszechnie, iż chociaż by wojska Króla Wiktora Emanuela zajęły okolice Rzymu, to jednak bramy wielkiego miasta będą jeszcze zamknięte.



(Okólnik ministra spraw wewnętrznych.) Piemoncki minister spraw wewnętrznych rozesał okólnik do prefektów, ażeby dla zapobieżenia wszelkiemu starciu i nieporozumieniu, nie wydawali zaproszeń do władz duchownych gwoli uczestnictwa w tak zwanej uroczystości narodowej. Prefekci mają się wywiadywać o to czyli władze duchowne zechcą wziąć udział w tej uroczystości lub nie i według tego wydać właściwe rozporządzenie.

(Zabiegi towarzystw demokratycznych.) *Associazione emancipatrice italiana* w Genui obradująca, wezwwała wszystkie stowarzyszenia demokratyczne, ażeby łącznie z nią podały do parlamentu prośbę przeciwko oświadczeniu ministra Ratazzego, iż złoży projekt o uporządkowanie prawa stowarzyszenia; oświadczenie to jako anti-patryotyczne uważane i wszelkimi środkami polepiane być powinno, tak ażeby odrzucenie projektu do prawa z góry przygotowane zostało.

Telegramem z Alepu z d. 9. maja do Alexandryi przesłany donosi, iż chrześciance i duchowieństwo ich w Alepie ciągle bywają znieważani i że położenie ich w tem mieście nader jest krytyczne.

## Niemce.

**Berlin, 12. maja.** (Zmiany w poselstwach.) *Staats Anzeiger* donosi z urzędu, że dotychczasowy poseł w Konstantynopolu hrabia Goltz został mianowany nadzwyczajnym posłem i pełnomocnym ministrem przy dworze cesarsko rosyjskim, a dotychczasowy poseł w Atenach szambelan baron Werthern nadzwyczajnym posłem i pełnomocnym ministrem w Konstantynopolu.

(Sprawa kasselska.) Dnia 8. b. m. gabinet wiedeński na zasadzie porozumienia z Prusami polecił drogą telegraficzną cesarskiemu prezydialnemu posłowi związkowemu, aby na d. 10. zapowiedział nadzwyczajne posiedzenie, i wspólnie z panem Usedom zaproponował prosić rząd elektorstwa heskiego o powstrzymanie zarządzonego postępowania wyborczego. Jednocześnie posłom cesarskim przy dworach niemieckich polecono starać się usilnie o niezwłoczne tego wniosku przyjęcie. Jeszcze w ciągu d. 9. nadeszło kilka przyzwalających oświadczeń, i gdy wniosek na posiedzeniu 10. b. m. uczynionym został, znaczna większość oświadczyła się za nim, że zaś poseł elektorstwa na zasadzie prawa względem regulaminu spraw, zażądał aby uchwalenie wniosku odłożone zostało, przeto uchwała nie mogła zapaść 10. b. m. ale cesarski poseł prezydialny oświadczył, że zapowie nowe nadzwyczajne posiedzenie na d. 13. b. m.

Gdy k. pruski generał porucznik Willisen opuszczał Berlin d. 11. wieczorem nie było już żadnej wątpliwości, że niemieckie zgromadzenie związkowe uchwali d. 13. prosić o wstrzymanie postępowania wyborczego, co też rzeczywiście nastąpiło. Wysłanie więc generała służyło tylko do poparcia niewątpliwej uchwały związkowej. Spodziewać się należy, że moralnym wpływem obydwu wielkich mocarstw niemieckich wsparta uchwała związkowa będzie dostateczną, aby tę sprawę bez narażenia wewnętrznej spokojności Niemiec w należytą kolej sprowadzić.

## Ostatnie wiadomości.

**Kraków, 18. maja.** Jego Excelencya Namiestnik Galicyi odjechał dziś po południu o godz. 4. zaraz po uroczystości poświęcenia chorągwi pułku Mensdorffa z Krakowa do Wiednia.

**Raguza, 16. maja.** Dnia 13. h. m. Montenegryni wzięli szturmem Niksich. 800 jeńców, pomiędzy nimi Mudira uprowadzono do Cetynii.

**Raguza, 17. maja.** Z Trzebini pod dniem wczorajszym donoszą: Powstańcy pod wodzą Rade Babicha i Montenegryni pod wodzą Piotra Vukoticha obsadzili wszystkie drogi między Billicią i Liubenją. Utrudniają dowóz żywności dla armii tureckiej, i dopuszczają się rabunków w całej okolicy. Milicya turecka w sile 2000 ludzi została obsadzona pod Billach. Wojska tureckie w obec tych wypadków nie stawily dotąd oporu.

**Berlin, 16. maja.** Od polskiej granicy pod dniem dzisiejszym donoszą: Obiega pogłoska, że u wielu wojskowych wysokiej rangi odbyły się rewizye, kilku zaś skazano na areszt domowy. Generał Rzewuski ma zostać następcą Krzyżanowskiego.

**Londyn, 17. maja.** Na wczorajszym posiedzeniu izby niższej lord Palmerston oświadczył, że gotów jest przedłożyć dokumenta odnoszące się do Meksyku i zamiarów Francyi. Zna zamiary Francyi tylko z konwencji październikowej.

**Paryż, 17. maja.** Depesze z Neapolu, Turynu, Medyolanu donoszą, że dawni ochotnicy Garibaldeggo zamierzili wyprawę do Turynu; Garibaldi żądał uwolnienia oficerów uwięzionych, ale rząd odmówił w mocnym postanowieniu nie dać się przymusić; nie zrzecze się inicjatywy w uświęconych interesach kraju.

**Turyn, 16. maja** (na Paryż.) Dzisiejsza gazeta urzędowa pisze: w Lombardyi uwięziono 100 byłych ochotników Garybaldeggo, którzy chcieli przedsięwziąć wyprawę po za granicami kraju. W Brescyi pospółstwn usiłowało odbić uwięzionych, ale je przemocą odparto. Trzech ludzi ranniono jeden poległ. Wydano okólnik do prefektów z poleceniem aby rząd wspierali i tłumili zabiegi, które sprawę Włoch kompromitują.

**Kadyks, 16. maja.** Z Havannach pod 30. kwietnia donoszą, że tam wylądowała pierwsza brygada Hiszpanów. Generał Prim dozoruje w Vera Cruz, jak Hiszpanie pozostali wsiadają na okręta. W Meksyku trwają ciągle przygotowania wojenne, nastąpiło powołanie pod broń; wojna domowa wybuchła, zapewniają że monarchiści odnieśli korzyści.

**Nowy York, 7. maja.** Gdy wojska nieprzyjacielskie ustąpiły z Jonktownu, unioniści ścigali oddziały konfederacyi do Williamsburga. Doniesienia z południa zapewniają, że żaden pawilon nie zasłoni własności od zniszczenia jeżeli jest prawdopodobieństwo że mogłaby wpaść w ręce nieprzyjaciela. Okrętom handlowym dozwolono odplynąć z portu Nowego Orleanu.

## Wiadomości handlowe.

Ceny przeciętne zboża i innych artykułów, w drugiej połowie kwietnia 1862 na targach w obwodzie sandomierskim.

	Miejsce targu:											
	Stary Sącz		Gorlice		Kroszénko		Krynica		Nowy Targ		Nowy Sącz	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
waluty austriackiej												
Mec pszenicy . . .	5	40	4	92	5	30	5	5	5	54	5	25
„ żyta . . .	3	40	3	28	4	.	4	8	4	48	3	50
„ jęczmienia . . .	2	40	2	42	3	.	2	40	2	80	2	50
„ owsa . . .	1	50	1	40	1	40	1	40	1	31	1	30
„ hreczki . . .	3	30	.	15	.	70	.	.	.	.	.	.
„ kukurudzy . . .	2	80	.	10	.	50	.	.	.	.	.	.
„ kartofli . . .	.	80	1	26	.	80	.	86	1	50	.	90
Cetnar siana . . .	1	50	1	20	1	.	.	80	1	15	1	20
„ wełny . . . . .	42	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
„ nasienia konicza	27	.	.	.	.	.	.	.	.	.	50	.
Sąg drzewa twardego	6	10	5	.	5	.	5	.	6	30	8	.
„ „ miękkiego	4	52	4	.	4	.	4	.	4	.	6	.
Funt mięsa wołowego	.	16	.	12	.	14	.	14	.	15	.	16
Mas okowity . . .	1	24	.	96	.	.	.	.	1	10	.	99

### Przyjechali do Lwowa.

Dnia 17. maja.

Hotel rosyjski: PP. Hr. Golejewski Korn., z Krzywezy. — Horodyński Bog., z Bytniowiec.

Hotel europejski: Br. Lewartowski Apol., z Zimnej wody. — Br. Mat-tenelvid Rich., z Szlaska. — Possen Michał, ces. ros. generał i radzca tajny, z Roayi.

Hotel angielski: Br. Kapry Dom., z Bukowiny. — Hr. Jezierski Miecz., z Warszawy. — Zadurwicz Wojc., z Szczurówiec.

Hotel krakowski: Brzeżany Maur., z Koneczak. — Zadurwicz Jan, z Konicza. — Górski Dyon., z Lipicy górnej.

Pod koleją żelazną: Wierzbicki Józef, z Tok.

Zajazd Krynickiego: Korotyński Tytus, z Zalesia. — Cieszkowski Hil., z Krakowa.

Dnia 18. maja.

Hotel rosyjski: PP. Zuchonowski Przem., doktor medycyny, z Nowosielec. — Stourdza Jan, ces. ros. radzca państwa, z Nowosielec. — Czermiński Stan., z Mieczyszczewa. — Bormann Jan i Sobieszczanski Wik., z Polski. — Hr. Kalinowski Wład., z Bakowiec.

Hotel europejski: Stecki Adolf, z Środopolec. — Dylewski Mar., z Rolowa.

Hotel Langa: Barański Wik., z Wolynia.

Hotel angielski: Sosnowski Ant., z Warszawy.

### Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 17. maja.

PP. Czerkawski Ludw. do Gajów. — Passakas Michał, do Okop. — Szumlański Konst., do Kochajowa. — Kotkowski Apolinary, do Hawłowiec. — Hr. Dąbrowski Hen., z Rekliniee. — Hr. Geluchowski Art., z Wiednia. — Łodyński Hier., do Milatyna. — Hr. Dzieduszycki Wacł., do Sienikos. — Br. Kaprij Mik., do Iwania. — Szymanowski Wład., do Słociny. — Artymowicz Jan, c. k. notaryusz, do Komarna.

Dnia 18. maja.

PP. Dzierzek Adam, do Podola. — Guzkowski Marc., do Niżankowiec. — Hr. Dzieduszycki Zyg., do Medwedowiec. — Cieski Mik., do Wiednia. — Hr. Dzieduszycki Wład., do Jezupola. — Wageriński Alfr., do Tuligłów. — Hr. Jezierski Miecz., do Warszawy. — Torosiewicz Michał, do Peltwy. — Raciborski Edw., do Czortowiec. — Possen Michał, do Krakowa. — Stankiewicz Szcz., do Podlisek. — Papara Hen., do Batyatyecz. — Głowacki Fort., do Dukli. — Czajkowski Adolf, do Bóbrki.



**Spostrzczenia meteorologiczne we Lwowie.**  
Dnia 15. maja 1862.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	327.03	+ 13.1	83.1	południowy sl.	pochmurno
2. god. po poł.	326.85	+ 16.2	72.3	póln.-wsch.	"
10. god. wiecz.	326.61	+ 12.8	86.2	połud.-wsch.	deszcz

Wieczór burza. Ilość deszczu 6. 32.

Dnia 17. maja 1862 roku wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym lwowskim następujące pięć liczb:

**37. 88. 86. 11. 52.**

Przyszłe ciągnięcia nastąpią dnia 28. maja i 7. czerwca 1862 r.

**Telegrafowany kurs wiedeński papierów i woksli.**

Dnia 17. maja.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 zlr. 84.85. Metaliki po 5% za 100 zł. 71.80; po 4 1/2% za 100 zł. ---; po 4% za 100 zł. ---. Obligacje in-

demnizacyjne Niższej Austrii po 5% za 100 zł. ---; Węgier Galicyi ---; Bukowiny ---; Akcje Banku narodowego sztuka 848 Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 219 20; niżej-austr. towarystwa eskontowego ---.

**Listy zastawne.** Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. ---

**Wexlowy.** Za 100 zł. południowo niemieckiej waluty ---. Lipsk za 100 talarów ---. Londyn za 10 funtów szterli. 132 25. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. ---. Paryż za 100 fr. ---.

**Kurs złota.** Dukaty ces. mennicze 6.27. dukaty ces. pełnej wagi ---. korony ---, półkorony ---. Srebro 130.65

**Kurs lwowski.**

Dnia 17. maja.

	gotówka		towary	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski . . . . . wal. austr.	6	18	6	26
Dukat cesarski . . . . .	6	20	6	27
Półimperyal zł. rosyjski . . . . .	10	67	10	82
Rubel srebrny rosyjski . . . . .	2	5	2	8
Talar pruski . . . . .	1	95	1	98
Polaki kurant i pięciozłotówka . . . . .	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł. . . . .	80	60	81	30
" " " " m. k. za 100 zł. . . . .	84	60	85	30
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika . . . . .	236	—	238	35
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne . . . . .	72	68	73	34
5% Pożyczka narodowa . . . . .	84	43	85	13

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**

Dnia 16. maja.

1. Błąg publiczny.		pien. towar.	
A. Państwa . . . . .	pien. towar.		
W austr. wal. po 5% . . . . .	67 70	67 90	
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5% . . . . .	85. —	85 10	
Z pożyczki narod. z proc. od kwiet. do paźd. po 5% . . . . .	84 50	85. —	
Z r. 1851, ser. B. po 5% . . . . .	—	—	
Metaliki po 5% . . . . .	—	—	
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5% . . . . .	71.60	71 70	
dtto. " 4 1/2% . . . . .	64.50	65. —	
dtto. " 4% . . . . .	57. —	57.50	
dtto. " 3% . . . . .	42 75	43. —	
dtto. " 2 1/2% . . . . .	36. —	37. —	
dtto. " 1% . . . . .	14 25	14 50	
Przez. do wylos. z r. 1839 . . . . .	142 50	143. —	
" " " " 1854 . . . . .	98. —	98 25	
" " " " 1860 . . . . .	98.40	98 60	
Przeznaczone do losowar. z r. 1860 po 100 zł . . . . .	163 25	163 50	
Renty Como po 42 lir. aus. . . . .	16.75	17. —	
Wylos. obl. dawn. długu państ. . . . .	4 1/2% 62 50	63. —	
" " " " 4% 55 75	56 25		
" " " " 3 1/2% 47. —	47.50		
Przez. do los. obl. daw. długu państ. z proc. w kraju . . . . .	2 1/2% 46 50	47.50	
" " " " 2% 36. —	37. —		
" " " " 1 1/2% 31. —	32. —		
dtto. z procent za granicą . . . . .	5% 69. —	70. —	
" " " " 4 1/2% 62 50	63. —		
" " " " 4% 55 75	56 25		
B. Krajów koronnych			
Niższej Austrii . . . . .	87.50	88.50	
Wyż. Aust. i Sall. . . . .	87. —	87.50	
Czech . . . . .	88. —	89. —	
Morawii . . . . .	91. —	91.50	
Szląska . . . . .	88. —	88.50	
Syryi . . . . .	88. —	88.50	
Tyrolu . . . . .	95. —	96. —	
Kar., Krainy, i Wyb. Węgier . . . . .	87.50	88.50	
" " " " 74. —	74.50		

2. Stan oblig. domestykaln.		pien. towar.	
po 3% za 100 zł. . . . .	16. —	17. —	
" 2 1/2% za 100 zł. . . . .	14. —	15. —	
" 2 1/4% za 100 zł. . . . .	12. —	13. —	
" 2% za 100 zł. . . . .	11. —	12. —	
" 1 1/2% za 100 zł. . . . .	10. —	11. —	
3. Akcyje.			
Banku nar. . . . .	843	845	
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a. . . . .	219 60	219 70	
Niż.-austr. tow. eskont. po 500 zł. . . . .	630	635	
Póln. kol. po 1000 zł. m. k. 2861.	2263. —		
Tow. kolei żel państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. 272 50	273.50		
Kol. Ces. i Lżbiety po 200 zł. 168	168 50		
Polud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k. . . . .	133.80	134. —	
Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty 147	147. —		
Polud. kolei państ. lomb.-wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłaty 180 zł. (90%) . . . . .	285	286. —	
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. m. k. z wpł. po 180 zł. (90%) 238 50	239. —		
Kol. Preszb. Tyrn. i emis. po 200 zł. m. k. . . . .	50. —	52. —	
dtto. II. emis. po 200 zł. m. k. 99. —	101. —		
Kolej Bostehradzka po 500 zł. m. k. . . . .	—	703. —	

Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k. . . . . <th colspan="2">pien. towar.</th>		pien. towar.	
188. —	190. —		
Kol. Bern. Rossa. po 200 zł. dtto. z pierwszeństwem po 200 zł. m. k. . . . .	—	200. —	
Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a. . . . .	170. —		
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k. . . . .	456. —	458. —	
Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k. . . . .	243. —	244. —	
Mostłańc. w Peszcie po 500 zł. m. k. . . . .	400. —	402. —	
Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zł. m. k. . . . .	392. —	395. —	
Powoz austr. Tow. gaz. po 250 zł. m. k. . . . .	205. —	210. —	
4. Listy zastawne.			
Banku narodowego w mon. kon. 6let. po 5% 103 75	104. —		
" " " " 10 " 5% 99 50	100. —		
przeznac. do los. po 5% 90 50	91. —		
na 12 m. 5% za 100 zł. . . . .	—	—	
Banku narodowego w wal. austr. przez. do los. po 5% . . . . .	86.70	86.80	
Gal. Tow. kred. po 4% . . . . .	80.75	—	
5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.			
Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k. . . . .	97.25	97.75	
dtto. dtto w srebrze uproc. za 100 zł. w. a. 103 50	103 60		
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr. . . . .	139.50	140. —	
Kol. póln. po 100 zł. m. k. 98.75	97. —		
Kol. Lomb. wen. po 500 fr. 137 50	138. —		
Kol. Gloggn. za 100 zł. . . . .	81.50	82.50	
Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k. . . . .	98. —	98.50	
Lloyda za 100 zł. . . . .	90. —	91. —	
6. Lozy.			
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. . . . .	135 50	135 75	

Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k. . . . . <th colspan="2">pien. towar.</th>		pien. towar.	
102 25	102 50		
Pożycz. Trye. po 100 zł. w. a. 127.50	128. —		
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a. . . . .	37. —	37 50	
Esterhazego po 40 zł. m. k. 101	101 50		
Salma " 40 " " 39 50	40. —		
Pallego " 40 " " 38	38 25		
Clarego " 40 " " 36 75	37. —		
St. Genois " 40 " " 38	38 25		
Windischgrätz 20 zł. " 22 75	23. —		
Waldsteina 20 " " 25. —	25 50		
Keglevicha 10 " " 15 50	16 75		
Weksle.			
(Na 3 miesiące.)			
Amsterdam za 100 zł. hol. 111.25	—		
Augsbura za 100 zł. w. p. n. 111. —	111 25		
Berlin za 100 tal. . . . .	—		
Wrocław za 100 tal. . . . .	—		
Frankfurt za 100 zł. w. p. n. 111 25	111 50		
Genoa za 100 lir. piem. . . . .	—		
Hamburg za 100 M. B. . . . .	98 25	98 40	
Lipsk za 100 tal. . . . .	—		
Liwarna za 100 lir. tosk. . . . .	—		
Londyn za 10 ft. szt. . . . .	132 30	132 40	
Lugdun za 100 fr. . . . .	—		
Medyolan za 100 zł. w. a. . . . .	—		
Marsylia za 100 fr. . . . .	—		
Paryż za 100 fr. . . . .	52.30	52 40	
Praga za 100 zł. w. a. . . . .	—		
Tryest za 100 zł. w. a. . . . .	—		
Wenecya za 100 zł. w. a. . . . .	—		
(31 dni po ukazaniu.)			
Bukareszt za 100 piast. wol. . . . .	—		
Konstantynopol za 100 piast. tur. . . . .	—		
Kurs złota.			
pien. towar.			
Dukaty ces. men. . . . .	6.27	6.28	
dtto. pełnej wagi . . . . .	6.27	6.28	
Korona . . . . .	18.10	18.15	
20 frankówka . . . . .	10.54	10.56	
Rosyjski impery . . . . .	10.76	10.80	
Talar zwiazkowy . . . . .	1.96	1.96	
Srebro . . . . .	130.60	130.75	
Kurs korony w k. kasach 13 zł. 50			

**KRONIKA.**

(Wiadomości bieżące.) C. k. władza bezpieczeństwa wysłodziła i oddała sądowi w ostatnich czasach sprawców kilku kradzieży i oszustów, a mianowicie:  
Jednego złodzieja schwytanego przy włamywaniu się.  
Dziwki, która skradła swemu państwu rzeczy w znacznej wartości.  
Dwóch służących, z których jeden skradł swemu panu 20 zł., a drugi różne kosztowne rzeczy.  
Jednego za kradzież futra.  
Jednego za kradzież zegarka.  
Furmana fiakerskiego, który znalazł i zataił zgubiony w powozie pugilares gościa z pieniędzmi i papierami publicznymi.  
Złodzieja, który pod pozorem szukania służby skradł rzeczy w wartości 20 zł.  
Nierządnicę, która swemu towarzyszowi skradła pugilares z 14 zł. w. a.  
Praczkę, która sprzyniewierzyła się z bielizną i skradła inne rzeczy.  
Jednego złodzieja za kradzież szyldu.  
Domokrażcę, który sprzyniewierzył się na towarach w wartości 200 zł.  
Bandę trzech młodych chłopców, którzy wspólnie kradli rozmaite przybory do powozów.  
Dwóch schwytanym przy włamywaniu się do spiżarki w gmachu teatralnym. Jeden z nich obwiniony jest nadto o zuchwałą kradzież książki szkolnej, którą na publicznym miejscu wydarł chłopcu idącemu do szkoły.

I jednego, który zaraz po odbyciu sześciomiesięcznej kary ciężkiego więzienia popełnił nowe oszustwo.  
Prócz tego wysłodziła c. k. władza bezpieczeństwa przy ściganiu sprawców kradzieży koni, popełnionej w Chłopszczykach u dwóch znanych złodziei w Kłodzienku uprząż na konie z tej kradzieży i jeszcze wiele innych rzeczy, które też zostały skonfiskowane.  
(Przestępstwa targowe.) Urząd targowy i cymmentniczy miasta Lwowa ukarał w pierwszej połowie maja 1862 po części aresztowaniem lub konfiskacją podejrzanych artykułów:  
Osób 3 za przekupstwo.  
" 1 za niedozwolony handel.  
" 1 za opór.  
" 2 za inne przekroczenia targowe.  
" 2 za przekroczenie przepisów cymmentniczych.  
Prócz tego przegladzał wszelkie gatunki pieczywa u lutejszych piekarzy i przekonał się, że były w ogóle dobre.  
Dnia 8go b. m. o 2giej godzinie po południu zapaliła się — jak się okazało ze śledztwa — przez nieostrożność sterta na folwarku dworskim w Rosochowaczu, w obwodzie tarnopolskim, i pomimo najusilniejszego ratunku zgorzał cały folwark (prócz domu mieszkalnego), wszystkie budynki gospodarskie, zasoby zboża, sprzęty rolnicze i inne materiały. Wyrządzoną tym pożarem szkodę obliczają na 30.000 zł. w. a.